IAS 19 in dieser neuen Fassung erstmalig für das ab dem 1. Januar 2013 beginnende Geschäftsjahr angewendet.

Bis zur erstmaligen Anwendung von IAS 19 (2011) galt: Die Aufwendungen für die im Rahmen der Pensionszusagen gewährten
Leistungen wurden gesondert unter Anwendung des Anwartschaftsbarwertverfahrens ermittelt. Versicherungsmathematische Gewinne
und Verluste wurden nur insoweit als Aufwand oder Ertrag erfasst, als der Saldo der kumulierten, nicht erfassten
versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste für die Zusagen zum Ende der vorherigen Berichtsperiode 10 Prozent der
leistungsorientierten Verpflichtung überstieg. Diese Gewinne oder Verluste wurden über die erwartete durchschnittliche

Konzernanhang

23

Restlebensarbeitszeit der von den Pensionszusagen erfassten Arbeitnehmer realisiert. Der als Schuld aus den Pensionszusagen zu
erfassende Betrag war die Summe des Barwerts der leistungsorientierten Verpflichtung und der nicht ergebniswirksam erfassten
versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste.

Es ergeben sich folgende konzernbilanzielle Anpassungen:

1. Januar 2012  Vor Anpassung

TEUR

Anpassung
IAS 19 (2011)

TEUR

Nach
Anpassung

IAS 19 (2011)

TEUR

Summe Aktiva 12.963 -4 12.959

- davon aktive latente Steuern 76 -4 72

Gesamtsumme Schulden 3.266 -13 3.253

- davon langfristige Rückstellungen  1.023 -13 1.010

Summe Eigenkapital 9.697 9 9.706

 - davon kumulierte direkt im Eigenkapital erfasste Wertänderungen 12 9 21

31. Dezember 2012 Vor Anpassung

TEUR

Anpassung
 IAS 19 (2011)

TEUR

Nach
 Anpassung

IAS 19 (2011)

TEUR

Summe Aktiva 12.744 11 12.755

- davon aktive latente Steuern 83 11 94

Gesamtsumme Schulden 2.885 36 2.921

- davon langfristige Rückstellungen  1.050 36 1.086

Summe Eigenkapital 9.859 -25 9.834

 - davon kumulierte direkt im Eigenkapital erfasste Wertänderungen 24 -25 -1

Die Anpassungen in der Gesamtergebnisrechnung (ausschließlich im Bereich des sonstigen Ergebnisses) stellen sich wie folgt dar:

1. Januar bis 31. Dezember 2012 Vor Anpassung

TEUR

Anpassung
 IAS 19 (2011)

TEUR

Nach
 Anpassung

IAS 19 (2011)

TEUR

Konzernergebnis 710 0 710

Sonstiges Ergebnis

Posten, die zukünftig nicht in den Gewinn oder Verlust
umgegliedert werden:

Versicherungsmathematische Gewinne oder Verluste aus Pensionen
und ähnlichen Verpflichtungen  0 -50 -50

Abgrenzung latenter Steuern 0 15 15

Posten, die zukünftig möglicherweise in den Gewinn oder Verlust
umgegliedert werden:

Unrealisierte Gewinne aus zur Veräußerung verfügbaren finanziellen
Vermögenswerten 12 4 16

Abgrenzung latenter Steuern 0 -3 -3

Gesamtergebnis 722 34 688

Die Auswirkungen auf das verwässerte und das unverwässerte Ergebnis je Aktie für das Geschäftsjahr 2012 und 2013 beträgt jeweils
Null EUR.

Konzernanhang

24

Im Falle einer Beibehaltung des IAS 19 (2008) hätten sich in der Konzernbilanz folgende Effekte gezeigt:

31. Dezember 2013 Nach
 IAS 19 (2011)

TEUR

Anpassung
 der Bewertung

TEUR

Nach
 IAS 19 (2008)

TEUR

Summe Aktiva 12.874 4 12.878

- davon aktive latente Steuern 82 4 86

Gesamtsumme Schulden 2.894 13 2.907

- davon langfristige Rückstellungen  1.053 13 1.066

Summe Eigenkapital 9.980 -9 9.971

 - davon kumulierte direkt im Eigenkapital erfasste Wertänderungen 45 -9 36

Die Effekte einer Beibehaltung des IAS 19 (2008) in der Gesamtergebnisrechnung würden wie folgt aussehen:

1. Januar bis 31. Dezember 2013 Nach
 IAS 19 (2011)

TEUR

Anpassung
 der Bewertung

TEUR

Nach
 IAS 19 (2008)

TEUR

Konzernergebnis 661 0 661

Sonstiges Ergebnis

Posten, die zukünftig nicht in den Gewinn oder Verlust
umgegliedert werden:

Versicherungsmathematische Gewinne oder Verluste aus Pensionen
und ähnlichen Verpflichtungen

50 -50 0

Abgrenzung latenter Steuern -15 15 0

Gesamtergebnis 707 -36 672

2.5 Nicht vorzeitig angewandte IFRS-Standards und IFRS-Interpretationen

IFRS 9 – Financial Instruments, IFRS 9 – Hedge Accounting and Amendments to IFRS 9, IFRS 7 and IAS 39 und Amendments to
IFRS 9 and IFRS 7 – Mandatory Effective Date and Transition Disclosures:

 Im November 2009 hat der IASB eine erste Version von IFRS 9 „Financial Instruments“ neu erlassen. Mit Erlass des IFRS 9 wurde